
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050300069

69

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.042, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela
Portaria nº 477, de 5 de março de 2021, publicada no D.O.U. nº 44, Seção 2, p. 45, de 8
de março de 2021, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a
designação feita pela Portaria nº 1.906, de 6 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº
151, Seção 2, p. 54, de 7 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 00190.105693/2019-
54.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 1.050, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria n° 2.706, de 13 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. n° 218, Seção 2, p. 41,
de 16 de novembro de 2020, tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria
n° 769, de 31 de março de 2021, publicada no D.O.U. n° 61-B, Seção 2, p. 52, de 1º de abril
de 2021, referente ao Processo nº 00190.109332/2020-11.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 1.045, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela
Portaria n° 878, de 3 de abril de 2020, publicada no D.O.U. nº 67, Seção 2, p. 41, de 7 de
abril de 2019, tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 764, de 31
de março de 2021, publicada no D.O.U. nº 61-B, Seção 2, p. 52, de 1º de abril de 2021,
referente ao Processo nº 00190.102693/2020-36.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 1.048, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria n° 4.192, de 31 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. n° 1, Seção 2, p. 49,
de 2 de janeiro de 2020, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com
designação efetuada pela Portaria nº 1.682, de 21 de maio de 2019, publicada no D.O.U.
nº 98, Seção 2, p. 49, de 23 de maio de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria n° 765, de 31 de março de 2021, publicada no D.O.U. n° 61-B, Seção
2, p. 52, de 1º de abril de 2021, referente ao Processo nº 00190.104605/2019-05.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 1.044 DE 30 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal de Finanças
e Controle, SIAPE 1698214, e JULIA RODRIGUES LÍRIO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, SIAPE 1980181, para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade aos
trabalhos iniciados com a designação efetuada pela Portaria nº 877, de 3 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 67, Seção 2, página 41, em 7 de abril de 2020,
tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 763, de 31 de março de
2021, publicada no D.O.U. nº 61-B, Seção 2, página 52, em 1º de abril de 2021, referente
ao Processo nº 00190.102687/2020-89.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 85, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XIV, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV e § 1º da Lei
nº 10.520/2002 e no art. 13, inciso I, do Decreto nº 10.024/2019, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores relacionados para exercerem, no âmbito do
Conselho Nacional do Ministério Público, as funções de Pregoeiro(a):

I - Marciel Rubens da Silva - Matrícula nº 17.884;
II - Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima - Matrícula nº 22.302.
Art. 2º Designar os Servidores relacionados para constituírem, no âmbito do

Conselho Nacional do Ministério Público, a equipe de apoio aos Pregoeiros:
I - Débora Cavalcante Bolelli - Matrícula nº 82.573;
II - Fabiane Cordova Tolentino - Matrícula nº 82.323;
III - Gilson Maroni Cabral Junior - Matrícula nº 82.545;
IV - Thales Carvalho Soares da Silva - Matrícula nº 82.310.
Art. 3º As designações constantes nos Artigos 1º e 2º desta Portaria vigorarão

por um ano, admitindo-se reconduções, a critério da autoridade competente.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 6 de maio de 2021, revogando

a Portaria CNMP-SG nº 159, de 5 de maio de 2020, publicada em 6 de maio de 2020.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 269, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.007336/2021-81 e de acordo com o teor na
Informação/SGP nº 4988, PGR-00139782/2021, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte:

- EMERSON PASSAROTO LOPES, matrícula MPF nº 13446, da Procuradoria Geral
da República para a Procuradoria Geral do Trabalho; e

- JOSE ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula MPT nº 60011068, da
Procuradoria Geral do Trabalho para a Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

Nº 344 - Designar, a contar de 3/5/2021, o servidor EMANUEL JOSE CORDEIRO SIMO ES ,
matrícula 1420-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Apoio
Técnico da SUEMP da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-O2 (62060107)
(Tabulariurn nº 08191.052398/2021-12).

Nº 345 - Nomear RENATO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula 5751-7, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do
Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
São Sebastião, código CC-01 (88001028) (Tabularium nº 08191.050333/2021-24).

Nº 346 - Art. 1º Designar, a contar de 3/5/2021, o servidor CLEITON MOREIRA BARROS,
matrícula 3136-4, Técnico do MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico Chefe do Núcleo de Manutenção
Predial da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060019), dispensando, em
consequência, o servidor EMANUEL JOSE CORDEIRO SIMOES, matrícula 1420-6.

Art. 2º Dispensar, a contar de 3/5/2021, o servidor CLEITON MOREIRA BARROS,
matrícula 3136-4, Técnico do MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União,
da função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Apoio Técnico da SUEMP da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060107) (Tabulariurn nº
08191052399/2021-59).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 341, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº 08191052453/2021-66, resolve:

Designar, a contar de 3/5/2021, a servidora CAROLINA CASTELO BRANCO DE
MELO, matrícula 5536-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais
da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002014), dispensando, em consequência,
a servidora ALINE DA SILVA RAMOS, matrícula 5503- 4.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 348, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, % 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191054183/2021-28, resolve:

Designar o servidor DANIEL DOS SANTOS SILVA, matrícula 5360- 1, Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 03 a 14/5/2021, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia
da Informação, código CC-01 (62030109).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-03T05:04:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




